UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: /SGD&ĐT-GDTH
V/v hướng dẫn tổ chức dạy học các môn

Ngoại ngữ 1 cấp Tiểu học.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Lào Cai, ngày tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện văn bản số 3818/BGDĐT-GDTH ngày 31/07/2023 của Bộ

GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy học các môn Ngoại ngữ 1 cấp Tiểu
học (3818/BGDĐT-GDTH), Sở GD&ĐT hướng dẫn Phòng GD&ĐT các

huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện như sau:

1. Triển khai nghiêm túc công văn số 3818/BGDĐT-GDTH đến các cơ sở

giáo dục tiểu học trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố; tổ chức thực hiện và

giám sát việc thực hiện theo đúng quy định (văn bản đính kèm).

2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học các môn

Ngoại ngữ 1 (tự chọn ở lớp 1, lớp 2 và bắt buộc ở lớp 3, lớp 4, lớp 5) phù hợp
với tình hình thực tiễn của địa phương. Tổ chức đăng ký dạy học môn Ngoại
ngữ 1 phù hợp với khả năng đáp ứng của nhà trường về dạy học ngoại ngữ, nhu
cầu của học sinh và cha mẹ học sinh đảm bảo tính liên thông về môn ngoại ngữ

được chọn (theo biểu đính kèm). Đối với những cơ sở giáo dục lựa chọn môn

Ngoại ngữ 1 không phải là Tiếng Anh, phòng GD&ĐT tham mưu UBND
huyện, thị xã, thành phố phải quy hoạch liên thông từ cấp Tiểu học lên THCS
và THPT để đảm bảo quyền lợi cho người học.

3. Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố tuyển dụng đủ giáo viên

nhằm đảm bảo nguồn nhân lực thực hiện dạy học ngoại ngữ. Rà soát, sắp xếp
đội ngũ giáo viên dạy ngoại ngữ cấp tiểu học đảm bảo dạy đủ định mức theo
quy định của chương trình. Xây dựng kế hoạch phát triển đội ngũ giáo viên dạy
ngoại ngữ tiểu học có chất lượng: Đào tạo đạt chuẩn và trên chuẩn cho giáo

viên, tổ chức các lớp bồi dưỡng thường xuyên với nội dung phù hợp với quy
định của chương trình và nhu cầu thực tế của giáo viên.

4. Tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài

học theo cụm trường, huyện, tỉnh; khuyến khích giáo viên tham gia giáo viên

sáng tạo toàn cầu; dạy học kết nối với các trường trong và ngoài nước. Phát huy
vai trò đội ngũ giáo viên cốt cán trong việc lập kế hoạch hoạt động, tổ chức dự

giờ, hội giảng trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn
cho giáo viên. Mỗi Phòng GD&ĐT tổ chức ít nhất 01 chuyên đề sinh hoạt
chuyên môn/học kì.

5. Quản lí, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các trường thực hiện dạy
học các môn Ngoại ngữ 1 theo đúng các quy định của Bộ GDĐT; chịu trách

nhiệm về chất lượng dạy và học ngoại ngữ tại địa phương. Thực hiện xây dựng
môi trường học và sử dụng tiếng Anh theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở

GD&ĐT góp phần nâng cao chất lượng.

6. Khuyến khích các cơ sở giáo dục thực hiện xã hội hóa theo tinh thần tự
nguyện trong dạy học ngoại ngữ để tăng cường thời lượng học ngoại ngữ; dạy
học ngoại ngữ qua các chủ đề Toán và Khoa học, nghệ thuật; dạy học ngoại
ngữ có sự tham gia của giáo viên người nước ngoài; đẩy mạnh thực hành ngoại
ngữ qua các hoạt động như đọc truyện, hoạt động trải nghiệm, các sân chơi,
giao lưu, tiến tới xây dựng cộng đồng học tập ngoại ngữ trong các nhà trường.

Báo cáo số lượng giáo viên, phương án tổ chức dạy học các môn Ngoại
ngữ 1 năm học 2023 - 2024 và các năm tiếp theo về Sở GD&ĐT trước ngày

30/8 hằng năm.

Sở GD&ĐT yêu cầu phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố triển
khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình triển khai thực
hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở GD&ĐT (Phòng GDTH) để

kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Thế Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T14:50:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T16:38:44+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T16:38:48+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T17:30:00+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!